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Annotatsiya: Shukur Xolmirzayev XX asr o‘zbek adabiyotining rivojlanishiga katta 

hissa qo‘shgan taniqli yozuvchidir. U o‘zining yuksak badiiy mahorat bilan yaratilgan 

betakror nasri bilan o‘zbek xalqi ma'naviyatining yuksalishida o‘ziga xos o‘ringa ega. 

Sh.Xolmirzayev J.London, E.Xeminguey, S.Tompson kabi jahonning mashhur 

yozuvchilari qatorida tabiat mavzusida takrorlanmas asarlar yaratdiki, bu yozuvchi ijodining 

alohida bo‘rtib ko‘rinib turuvchi bir qirrasidir. Maqolada Shukur Xolmirzayevning 

hikoyachilikdagi badiiy mahorati uning tabiat va inson munosabatlari aks etgan hikoyalari 

orqali tadqiq etilgan. 

Kalit so’zlar: Adabiyot, proza, ohangdorlik, mohiyat, badiiy idrok, tabiat, tabiat va 

inson, estetik zavq 

 

Adabiyot quroli so'z! Aynan so'z orqali hayotni , insonni badiiy talqin qilgan, 

adabiyot olamida kitobxon mehrini qozongan adib Shukur Xolmirzayevdir. Yozuvchi 

ijodining alohida xususiyati shundaki, adib milliy hikoya janrini ustoz Abdulla 

Qahhordan keyin, yangi, yuqori cho'qqiga ko'tardi. Muallifning " Olis yulduzlar ostida" , 

" Hayot abadiy" , " Og'ir tosh ko'chsa" , " Bodom qishda gulladi" “Tog'larga qor tushdi" 

kabi hikoyalar to'plamining nashr etilishi o'zbek adabiyotining hikoyachilikdagi katta 

yutug'idir. Shukur Xolmirzayev uslubi haqida adabiyotshunos Ibrohim G'ofurov 

shunday yozadi : " U shu paytgacha o'zbek adabiyotida qalam tebratib kelayotgan kata 

- kichik yozuvchilarning birontasiga o'xshamasdi. Uning jumlasidan adabiyotda 

yangilik, yangi jumla qurilishi, yangi uslub boshlanayotganga o'xshardi, ajabki, o'z 

ideallariga ham o'xshamasdi u". Shu o'rinda Shukur Xolmirzayevning o'zi "Uslubda 

hamma narsa mujassam: dunyoqarashdan tortib, nuqta qo'yishgacha..."-, degan edi. 

Yozuvchi uslubiga e'tibor qaratadigan bo'lsangiz, sodda, har qanday jimjimadorlikdan 

xoli. Qahramonlari holatini nihoyatda ixcham, ma'nodor tasvirlaydi. Asarni lo'nda, 

ohangdor, zamzamali dialoglar asosida qurishni o'z yozuvchilik uslubi darajasiga 

ko'taradi.  Nemis donishmandi I.V. Gyote ta'kidlaganidek "Har qanday san'at asarida , 

u hoh katta yo kichik bo'lsin, barcha voqealar mohiyatga borib taqaladi". Mohiyat esa 

har qanday badiiy asarning ichki ustuni; ijodkor dunyoqarashi hamda iymon- 

e'tiqodining ifodasidir. Sh.Xolmirzayev hikoyachiligining endigina shakllanib 

kelayotgan davrida – 60- yillarda ko„proq asarlar mavzui uchun tabiat va inson masalasi 
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tanlab olingan. Bu bejiz emas, chunki bolaligi aynan tabiat qo„ynida o„tgan yozuvchi 

qalbiga bu mavzu juda yaqin edi. Bu yillarda yaratilgan hikoyalarida adib inson va 

hayvonot dunyosining, inson va o„simliklar olamining bir-biriga uzviy bog„liqligini, 

ularning„ ayrim yashay olmasligini, birining ikkinchisiga ta'sirini, tabiatning insonni 

tarbiyalashdagi ahamiyatini ko„rsatadi va bu bilan yozuvchi o„z maqsadiga erishadi. 

Shukur Xolmirzayev ijodi yuzasidan ko„plab maqolalar va tadqiqotlar, , jumladan, 

H.Karimovning «Shukur Xolmirzayev ijodiy portreti» risolasi, akademik 

B.Nazarovning «Shukur Xolmirzayev» nomli ijodiy portreti yaratilgan. Bundan 

tashqari yozuvchi hikoyalari haqida U.Normatov, S.Mamajonov, Q.Yo„ldoshev, 

H.Boltaboev, O.Otaxonov, R.Qo„chqorovlarning, adibning qissalari to„g„risida 

to„g„risida M.Qo„shjonov, A.Rasulov, M.Olimov; romanlari haqida U.Normatov, 

O.Tog„aev, I.G„afurov, S.Sodiqov va boshqa adabiyotshunos olimlarning maqolalari 

e'lon qilingan. Biroq bu tadqiqot va maqolalarda Sh. Xolmirzayev ijodining ayrim 

qirralari yoritilgan edi. Shukur Xolmirzayevning hikoyachilikdagi mahorati, badiiy so„z 

san'ati, tasvir uslubi haqida ilmiy tadqiqot ishlari ham olib borilgan. Jumladan, 

G.N.Tavaldieva (2001), Sh.Doniyorova (2001) kabi adabiyotshunoslar yozuvchining 

hikoyachilikdagi o„ziga xos tasvir uslubi, voqyelikni badiiy idrok etish tamoyillari 

haqida ilmiy xulosalar berganlar. Bundan tashqari, “Shukur Xolmirzayev 

zamondoshlari xotirasida” (2010) kitobida Shukur Xolmirzayevga zamondosh ko„plab 

adabiyotshunoslar tomonidan adib mahoratining, yetuklik darajasining o„ziga xos 

tomonlari haqidagi noyob xotiralari jamlangan. Olim Toshboevning “Abadiy 

zamondosh” (2018) kitobida yozuvchi asarlarining yozilish tarixi, sababi, yozuvchi 

shaxsiyati haqida fikr yuritiladi. O„zbek adabiyotida tabiat va inson mavzui alohida 

yoritilgan asarlar kam uchraydi, ayniqsa, yozuvchi ijodining salmoqli qismi bu mavzuga 

bag„ishlangan jihat Shukur Xolmirzayevgagina xosdir. Shu jihatdan yozuvchi ijodida 

tabiat va inson tasvirining badiiy tadqiq etilishi uning ijodining o„ziga xos qirralari 

haqida ham ilmiy xulosalar berishga imkon beradi.  

Shukur Xolmirzayev ijodining ma'lum bir qismini tabiat va inson munosabatlarini 

badiiy tadqiq etishga bag„ishladi. Bu munosabatlar haqida adibniig o„zi iqror tarzida 

yozgan ushbu so„zlaridan ham anglash mumkin: «Men Boysun rayonida tug„ilganman. 

Boysun - tog„lik joy. O„n ikki yoshimda o„zim yolg„iz miltiq ko„tarib ovga chiqib 

ketardim. So„ngra, bu yerda yashirishning hojati yo„q: qaysarroq edim... Lekin bitta 

narsani yaxshi ko„rardim: masalaning mohiyatini tushunishni» Bu so„zlardan 

anglashiladiki, 70-yillarning boshlarida, ya'ni ijodiy prinsiplari hali to„la shakllanib 

ulgurmagan paytda yosh yozuvchi voqelikni badiiy idrok etish yo„llarini o„rgana 

boshladi. U inson hayotini, yashash tarzini, abadiy tiriklik maibaini tabiat bilan 

uyg„unlikda, bog„liqlikda, birlikda deb biladi. Bu xulosaga u hozirgi Surxon elining olis 

avlod-ajdodi bo„lmish qadimgi baqtriyaliklar hayoti tarzini kuzatish asnosida keladi, bu 

o„lkaning ko„hna ibtidoiy xalqlari dastlab tabiatga sig„inishganini, uni ulug„ bir ne'mat 

sifatida qadrlashganini anglaydi. Yomg„ir yog„may qurg„oqchilik bo„lgan paytda 
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ko„kdan yomg„ir tilab qo„shiq aytishlar, bahorning birinchi darakchisi bo„lmish 

boychechak chiqishi bilan bolalarning uyma-uy yurib xabar berishlari va qariyalarning 

eson-omon bahorni qarshilaganlari bois ko„zlariga giyohni surib, tavof qilishlari, 

Navro„z quvonchlari o„sha qadim davrlardan to hozirgacha, ayniqsa, Surxondaryoda 

saqlanib qolganligi, yozuvchining bolalik xotiralarini ham band etgani sezilib turadi. 

Yozuvchi bolaligida eshitgan qadimgi afsonalar mazmunida ham inson va tabiat 

o„rtasidagi uyg„unlikda katta ma'no yashiringanini anglaydi: «Momomning Tiniqoy 

kampir haqida aytgan ertagining mazmunini keyinchalik chaqishga urinib ko„rdim...  

Shundan keyin mening tabiatga - jonivorlar, parrandalar, hatto yirtqich hayvonlarga 

ham munosabatim o„zgarib ketib, ularni o„zimga qandaydir qarindosh deb biladigan 

bo„ldim. Gap shunda ekanki, ibtidoiy odamlar o„zlarini tabiatdan ajratmagan, balki 

uning bir bo„lagi, uzluksiz bir bo„lagi, deb bilganlar. Shuning uchun ular tabiatdagi har 

bir giyoh, har bir jonli jonivorda ham til bor, ular ham odamzodga o„xshaydi, deb 

o„ylaganlar. Shuning uchun hayvonlarning odamlarga yordami yoxud odamlarning 

hayvonlar bilan do„stligi haqida afsonalar to„qishgan». Sh.Xolmirzayev «Tiniqoyning 

«ayiq eri» hasratida aytadigan qo„shig„i mazmunida ham insonning tabiatga yaqinligi 

ifodalanganini ko„radi. Sh.Xolmirzayev jahonning mashhur yozuvchilari qatorida, 

ularga bo„ylasha oladigan darajada tabiat mavzusida takrorlanmas asarlar yaratdiki, bu 

yozuvchi ijodining alohida bo„rtib ko„rinib turuvchi bir qirrasidir. Mana shu sababdan 

ham katga imkoniyati tufayli tabiat qonunlari, hayvonlarning yashash tarzlari, har bir 

giyohning o„ziga xos xususiyatlari haqida puxta bilimga ega. Bu jihatdan J.London, 

E.Xeminguey, S.Tompson asarlarining yozuvchi ijodiga ta'siri ham katgadir.  Tanqidchi 

U.Normatov «Zaminda yashaymiz, zaminni o„ylaymiz» maqolasida Sh.Xolmirzayev 

hikoyalariga xos mazkur xususiyat haqida shunday deydi: «Inson va tabiat munosabati 

Sh.Xolmirzayev hikoyalarining yetakchi leytmotiviga aylanib qoldi. Shunisi 

xarakterliki, yozuvchining so„nggi yillarda yaratgan deyarli barcha hikoyalari shu 

mavzu atrofida aylansa-da, ular bir-birini takrorlamaydi, har gal avtor masalaning 

yangi qirrasini kashf etadi, yangi xarakter yaratadi, xarakter qalbining yangi tomonini 

ochadi...». Shu nuqtai nazardan yozuvchining inson va tabiat mavzuidagi hikoyalarini 

ko„zdan kechirsak, inson xarakterining qanchalar murakkab ekanligi, bu 

murakkabliklar, uning hatto, tabiatga munosabatlarida ham namoyon bo„lishini 

kuzatamiz. Sh.Xolmirzayevning inson va tabiat mavzusiga bag„ishlangan 

hikoyalarining bir qismida tabiatning maftunkor go„zalligi aks ettirilsa, boshqalarida 

tabiatga yovuzlarcha munosabat, uni talon-taroj qilishlar qoralanadi. Mana shu keyingi 

hikoyalarida yozuvchi tabiat hodisalaridan «sovuq tasvirlar» topadi va muayyai badiiy 

g„oyani ifoda qilish maqsadida o„rinli foydalanadi. Masalan: havoning tundligi, osmonni 

past tushgan qora bulutlar qoplab olishi, guvillab kuchli shamol esishi, chumchuqlarniig 

chirqillashi, bo„rining uvlagani, qor uchqunlarining deraza oynasiga shitirlab urilishi, 

quyunning qorlarni to„zg„itib o„ynashi, "bo„ronning qori qalin betlarini yalab -supurib" 
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ketishi odamning kayfiyatiga yomon ta'sir qiladi. Bu tasvirlar hikoyalardagi qahramon 

xarakterini yoritib beruvchi vositalar, xolos. 

«Boychechak ochildi» (1971) hikoyasida esa ilm-fan rivojiga katta hissa qo„shgan 

adabiyotshunos olim katta shaharda yashab, ona tabiatdan biroz uzoqlashib  qolgani 

natijasida tabiatga yaqinlashish bilan uning ruhiyatidagi o„zgarishlar ko„rsatiladi. 

“Sh.Xolmirzayev hikoyalarida tadqiq etilgan inson va tabiatning o„zaro aloqasi 

masalasi yozuvchi ijodiy evolyusiyasining deyarli barcha bosqichlarida asosiy o„rinni 

egallaydi. Bunday hikoyalarning bir qismida tabiatni asrab- avaylash haqida gap ketsa, 

boshqa bir guruhida tabiat go„zalliklarini tasvirlash bilan birga, inson va tabiat 

munosabatlari go„zallitini tarannum etuvchi asarlar ko„proq o„rinni egallagani ko„rinadi, 

chunki yozuvchi insonda tabiatga munosabat orqali yaxshilikni, ezgulikni, katta bir 

mehrni ko„rishni istaydi. Bu hol, ayniqsa, inson va hayvonot dunyosi, inson va 

o„simliklar olami tasvirida yaqqol ko„rinadi”. Sh.Xolmirzayevning «Ot egasi», 

«Podachi» hikoyalarida insonning hayvonga muhabbati «Ko„kboy» hikoyasida 

hayvonning insonga sadoqatini ko„ramiz. Sh.Xolmirzayev hikoyalarida tabiat 

o„quvchiga estetik zavq, lirik kayfiyat bag„ishlovchi vosita, siqilgan yurakka taskin 

beruvchi maskan sifatida talqin qilinadi. Qator hikoyalaridagi Islom, Ehson, Qo„ng„irot 

domla obrazlari orqali yozuvchining o„zi ona tabiatning maftuni, himoyachisi, 

kurashchisi kabi ish tutadi. Uning asarlarida osmon baravar tog„lar, jiyaklarida 

boychechaklar o„sib yotgan so„qmoqlar, shishadek tiniq osmon, oppoq momiq bulutlar, 

shoxlari osmonga tekkudek azim daraxtlar, sokin o„rmonlar, kakliklarning sayrashi 

kishining bahri-dilini ochadi; tandir og„ziday alangalanib turgan quyosh, yam-yashil 

yaproqlari tagidan no„xatdek-no„xatdek zangor mevalari ko„rinib turgan archa 

ko„ngillarga shodlik baxsh etadi; cho„l havosi, uning kengligi, sarg„ish tuman ichra 

suzayotgan oy, bo„g„iq ovoz chiqarib, afsonaviy bir maxluqdek kilkillab oqayotgan 

daryo asabni xotirjam qiladi. Bu manzaralar qandaydir tashqi kuzatuv asosidagi tasvir 

emas. Bu yeru osmondagi barcha go„zalliklar ham birdaniga, bir vaqtda yozuvchi ko„z 

o„ngida gavdalanmaydi, bu eshitish va ko„rish orqali qabul qilinadigan tabiat manzarasi 

emas, balki bu murakkab va aniq qonunlarga asoslangan tabiat hayotining umumiy 

manzarasi. Tabiatni har tomonlama, ikirchikirlarigacha, chuqur bilimdonlik bilan 

tasvirlash yozuvchi ijodiy prinsipining asosiy xususiyatlaridan biridir. Sh.Xolmirzayev 

asarlarida tog„, cho„l, qishloq tabiati tasvirlari ko„p uchrasa-da, ammo bu tasvirlar hych 

qachon bir-birini takrorlamaydi, manzaradagi rang-baranglik tasvirda o„ziga xoslikni 

ta'minlagan. Adib hikoyalarida tabiat tasviri muayyan estetik vazifani bajaradi. U 

faqatgina tabiat dunyosining bir bo„lagi emas, balki qahramon dunyoqarashining va 

insoniy go„zalligining shakllanishida o„z ta'sirini ko„rsatuvchi poetik vosita hamdir. 

Inson va tabiat muammosi Sh.Xolmirzayevning ayrim hikoyalari mavzusiga tegishli 

mavsumiy hodisa emas. Bu munosabatlar tizimida yozuvchi Inson va tabiatning o„z 

vazifasi, asardagi o„rni va jamiyatdagi mantig„ini tushuntirib berishga erishgan. 
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Xulosa o‟rnida shuni aytish kerakki, tabiat va inson muammolarini yoritgan 

asarlarida Shukur Xolmirzayev o„z yurti tabiatini ko„z-ko„z qiladi, ana shu yurt 

tabiatiga mehr qo„ygan, uni asrab avaylagan shaydoyi kishilarni o„ziga yaqin oladi va 

ulug„laydi; o„z ne'matlarini tuhfa etgan tabiat boyliklaridan nooqil foydalanib, 

shafqatsizlarcha munosabatda bo„lgan kishilar fojiasini fosh etadi. Tabiat va inson 

munosabatlarini ko„rsatish orqali yozuvchi quyidagi hayotiy hikmatlarni kashf etadi: 

- tabiatning barcha betakror go„zal manzaralari insonga estetik zavq, kuch-qudrat 

baxsh etadi; 

 - tabiatga yaqinlashish inson qalbida mehr-shafqat, g„ayrat-shijoat, yashash va 

ishlashga havas uyg„otadi, ijodiy ilhom, aql-zakovat bag„ishlaydi;  

- inson tabiatdan ma'naviy ozuqa oladi; tabiatdan uzoqlashish esa insonni tabiiy 

tuyg„ularidan mahrum qiladi, uni beshafgqat va toshbag„irga aylantiradi.  

Ko„rinadiki, Sh.Xolmirzayev hikoyalarida tabiatga «o„lja» sifatida qarovchilar, 

turli hodisalar girdobida o„zlari ona tabiatning «o„lja»siga aylanadi, undan manfaat 

kutib, uning tabiiyligiga xiyonat qilgan qahramonlarning o„zlari ham mana shu 

xiyonatning qurboni bo„ladilar. Sh.Xolmirzayev hikoyalarida tabiat o„z holicha alohida 

bir dunyo. Unga inson aralashuvi bilan bu dunyo boyishi yoki aksincha ayrim jihatlari 

yemirilishi mumkin. Insonning insonligi ham tabiatni bir butun holida saqlay olishida 

ko„rinadi. 
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